Elemen tul care- a imprimat o notă deo
sebită ex pozi\iilor a fost confirmarea fap
telor şi evenimentelor istorice de căpe
tenie prin documente autentice, prezentate
in original. Din rindul acestora amim.tim :
Protocolul Adunării generale a Natiunii
române din Transilvania, ţinută la Blaj la
3/15 mai 1848, Protocolul adunării poporu
lui român din 16/28 septembrie 1848, tinută
tot la Blaj, Jurnalul încheiat de Adunarea
ad-hoc a Moldovei in 7 octombrie 1857,
care prevede ,.Unirea Principatelor intr-un
singur stat sub numele de România", Actul
alegerii colonelului Alexandru Ioan Cuza
ca domn al Moldovei şi altele. Fondul de

267